

正味財産増減計算書総括表

自平成22年1月1日 至平成22年12月31日

2011/5/10 16:42

(単位:円)

科 目	2010年度		2009年度		増 減	比率
	金 額	比率	金 額	比率		
I. 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益 (注6)						
① 寄付収入	4,636,197,636	100.0%	4,012,438,158	100.0%	623,759,478	15.5%
一般個人寄付(注1)	4,029,689,810	86.9%	3,640,651,196	90.7%	389,038,614	10.7%
一般法人寄付(注1)	491,754,581	10.6%	290,704,372	7.2%	201,050,209	69.2%
その他団体寄付(注1)	114,753,245	2.5%	81,082,590	2.1%	33,670,655	41.5%
② その他の収入	3,030,524		1,481,652		1,548,872	104.5%
講演会による収入	1,508,356		719,441		788,915	109.7%
会費収入	396,000		423,784		△ 27,784	-6.6%
利息収入	404,651		337,651		67,000	19.8%
その他(為替評価益等)	721,517		776		720,741	-
経常収益 合計	4,639,228,160		4,013,919,810		625,308,350	15.6%
(2) 経常費用 (注6)						
ソーシャル・ミッション費(①+②)	3,630,550,357	74.5%	2,262,527,197	67.0%	1,368,023,160	60.5%
① 援助活動費	3,442,259,824	70.7%	2,053,768,521	60.8%	1,388,491,303	67.6%
人道援助プログラム支援費(注2)	3,354,216,244		1,955,751,339		1,398,464,905	71.5%
その他の人道援助活動支援費(注3)	12,724,991		15,052,910		△ 2,327,919	-15.5%
人件費	49,361,303		53,271,541		△ 3,910,238	-7.3%
その他(家賃、旅費交通費、減価償却費等)	25,957,286		29,692,731		△ 3,735,445	-12.6%
② 広報活動費	188,290,533	3.8%	208,758,676	6.2%	△ 20,468,143	-9.8%
必須医薬品キャンペーン支援金	9,992,690		9,633,230		359,460	3.7%
人件費	56,935,897		38,396,587		18,539,310	48.3%
広告宣伝費等	42,990,284		36,418,287		6,571,997	18.0%
ニュースレター等費用	38,993,206		79,941,985		△ 40,948,779	-51.2%
業務手数料等	13,831,020		15,144,270		△ 1,313,250	-8.7%
その他(家賃、旅費交通費、減価償却費等)	25,547,436		29,224,317		△ 3,676,881	-12.6%
募金活動費	1,084,035,567	22.3%	974,701,851	28.9%	109,333,716	11.2%
人件費	57,070,016		66,139,497		△ 9,069,481	-13.7%
ダイレクトメール、ニュースレター等費用	814,342,747		682,067,339		132,275,408	19.4%
業務手数料等	135,859,321		141,567,712		△ 5,708,391	-4.0%
搬送費・電郵費	31,700,668		24,014,705		7,685,963	32.0%
印刷費	20,024,646		13,617,686		6,406,960	47.0%
広告宣伝費等	1,330,220		17,755,500		△ 16,425,280	-92.5%
その他(家賃、旅費交通費、減価償却費等)	23,707,949		29,539,412		△ 5,831,463	-19.7%
マネージメントおよび一般管理費	157,397,974	3.2%	139,943,026	4.1%	17,454,948	12.5%
MSFインターナショナルオフィス経費	24,816,686		21,667,664		3,149,022	14.5%
人件費	82,842,036		66,618,697		16,223,339	24.4%
アソシエーション関連経費	9,768,104		8,623,178		1,144,926	13.3%
その他(家賃、旅費交通費、減価償却費等)	39,971,148		43,033,487		△ 3,062,339	-7.1%
経常費用 合計	4,871,983,898	100.0%	3,377,172,074	100.0%	1,494,811,824	44.3%
2. 経常外増減の部						
経常外費用の部(注4)	24,566,500	-	0	-	24,566,500	-
当期経常外増減額	△ 24,566,500	-	0	-	△ 24,566,500	-
当期一般正味財産増減額	△ 257,322,238	-	636,747,736	-	△ 894,069,974	-
一般正味財産期首残高	830,233,706	-	193,485,970	-	636,747,736	-
一般正味財産期末残高	572,911,468	-	830,233,706	-	△ 257,322,238	-
II. 指定正味財産増減の部						
1. 収入の部: 用途指定寄付金収入(注5)	406,802,332	-	69,040,278	-	337,762,054	-
2. 支出の部: 一般正味財産への振替額(注5)	406,802,332	-	69,040,278	-	337,762,054	-
当期指定正味財産増減額	0	-	0	-	0	-
指定正味財産期首残高	0	-	0	-	0	-
指定正味財産期末残高	0	-	0	-	0	-
III. 次期繰越正味財産期末残高	572,911,468	-	830,233,706	-	△ 257,322,238	-

(注1) 指定正味財産増減の部からの振り替え、および現物寄付(計5,305,962円)を含む。

(注2) ファイナンス協定に基づき、当期中にMSFオペレーション支部(MSFフランスおよびMSFスペイン)へ配分・送金した。(ただしハイチ向け緊急支援金の一部は2011年に送金予定)

(注3) DNDI向け支援金(DNDI: 非営利団体、「顧みられない病気のための新薬イニシアティブ」)

(注4) 2009年度および2010年度に受領した遺贈による寄付に係る所得税。包括遺贈により故人の納税義務を承継することとなったため。

(注5) 用途指定寄付金は、一部を除き、すべて当期中に各オペレーション支部経由にて指定プログラムへの支援費(注2)として分配・送金した。注記15参照。

(注6) 上掲の計算書に記載の比率は、それぞれ寄付収入に関しては源泉別の構成比。また、経常費用の各活動ごとの比率は、経常費用合計に対する比率。

貸借対照表総括表

平成22年12月31日現在

	当期 (2010)	前期 (2009)	差額
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金および預金	744,716,242	1,071,899,569	△ 327,183,327
未収入金 (注1)	79,938,463	72,628,755	7,309,708
貯蔵品	38,328	115,349	△ 77,021
その他未収入金	416,382	598,289	△ 181,907
前払費用	9,898,171	5,454,867	4,443,304
立替金	49,623,132	31,375,454	18,247,678
仮払金	145,865	555,818	△ 409,953
貸倒引当金	△ 480,000	△ 436,000	△ 44,000
流動資産合計	884,296,583	1,182,192,101	△ 297,895,518
2. 固定資産			
建物附属設備	25,050,438	31,394,465	△ 6,344,027
事務用什器・備品	12,879,788	19,280,563	△ 6,400,775
ソフトウェア	17,863,452	3,497,834	14,365,618
リース資産	0	1,649,507	△ 1,649,507
長期差入保証金	29,699,970	30,455,970	△ 756,000
固定資産合計	85,493,648	86,278,339	△ 784,691
資産合計	969,790,231	1,268,470,440	△ 298,680,209
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払金 (注2)	371,644,165	401,356,705	△ 29,712,540
預り金等	606,900	1,240,280	△ 633,380
短期リース債務	13,702,795	13,360,017	342,778
流動負債合計	385,953,860	415,957,002	△ 30,003,142
2. 固定負債			
長期リース債務	1,087,503	14,790,298	△ 13,702,795
退職給付引当金	9,837,400	7,489,434	2,347,966
固定負債合計	10,924,903	22,279,732	△ 11,354,829
負債合計	396,878,763	438,236,734	△ 41,357,971
III. 正味財産の部			
一般正味財産	572,911,468	830,233,706	△ 257,322,238
正味財産合計	572,911,468	830,233,706	△ 257,322,238
負債および正味財産合計	969,790,231	1,268,470,440	△ 298,680,209

(注1) 外部業者に回収を委託している寄付金のうち、当期既回収分。支援者口座からの引き落としは、期末日までにすべて完了している。

(注2) ハイチ向け緊急支援活動に対するMSFフランス向けの支援金の未送金残(75百万円)を含む。同未送金残は、MSFのハイチプログラムの計画に従い、翌2011年初めに送金予定。

財 産 目 録 総 括 表

平成22年12月31日現在

(単位：円)

科 目	当 期 (2010)	前 期 (2009)	差 額
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金および預金	744,716,242	1,071,899,569	△ 327,183,327
・手許現金	2,719,255	2,015,438	703,817
・普通預金 (株)三菱東京UFJ銀行他	339,763,283	625,048,872	△ 285,285,589
・振替貯金 (ゆうちょ銀行)	402,233,704	444,835,259	△ 42,601,555
未収入金 (注1)	79,938,463	72,628,755	7,309,708
貯蔵品	38,328	115,349	△ 77,021
その他未収入金	416,382	598,289	△ 181,907
前払費用	9,898,171	5,454,867	4,443,304
立替金	49,623,132	31,375,454	18,247,678
・MSFフランス(パリ・デスク関連経費他)	28,234,924	13,217,373	15,017,551
・海外派遣者経費等(対MSF 5支部)	21,045,210	17,854,351	3,190,859
・その他	342,998	303,730	39,268
仮払金	145,865	555,818	△ 409,953
貸倒引当金	△ 480,000	△ 436,000	△ 44,000
流動資産合計	884,296,583	1,182,192,101	△ 297,895,518
2. 固定資産			
建物附属設備	25,050,438	31,394,465	△ 6,344,027
・内装工事(空調・電気・LAN回線)	25,050,438	31,394,465	△ 6,344,027
器具備品	12,879,788	19,280,563	△ 6,400,775
・事務用什器	6,804,244	8,905,401	△ 2,101,157
・備品	5,703,656	9,535,243	△ 3,831,587
・ビデオ機器	371,888	839,919	△ 468,031
ソフトウェア	17,863,452	3,497,834	14,365,618
リース資産	0	1,649,507	△ 1,649,507
・寄付データ管理システム	0	1,649,507	△ 1,649,507
長期差入保証金	29,699,970	30,455,970	△ 756,000
・事務所等の敷金	29,699,970	30,455,970	△ 756,000
固定資産合計	85,493,648	86,278,339	△ 784,691
資産合計	969,790,231	1,268,470,440	△ 298,680,209
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払金(プログラム支援費) (注2)	75,484,043	58,595,896	16,888,147
・MSFフランス	75,484,043	0	75,484,043
・MSFスペイン	0	54,314,601	△ 54,314,601
・MSFスイス	0	4,281,295	△ 4,281,295
未払金(事業経費)	296,160,122	342,760,809	△ 46,600,687
・ダイレクトメール関連費用	217,269,544	294,752,528	△ 77,482,984
・その他の費用	78,890,578	48,008,281	30,882,297
預り金等	606,900	1,240,280	△ 633,380
短期リース債務(1年以内返済分)	13,702,795	13,360,017	342,778
流動負債合計	385,953,860	415,957,002	△ 30,003,142
2. 固定負債			
長期リース債務	1,087,503	14,790,298	△ 13,702,795
退職給付引当金	9,837,400	7,489,434	2,347,966
固定負債合計	10,924,903	22,279,732	△ 11,354,829
負債合計	396,878,763	438,236,734	△ 41,357,971
III. 正味財産の部			
一般正味財産	572,911,468	830,233,706	△ 257,322,238
正味財産合計	572,911,468	830,233,706	△ 257,322,238
負債および正味財産合計	969,790,231	1,268,470,440	△ 298,680,209

(注1) 外部業者に回収を委託している寄付金のうち、当期既回収分。支援者口座からの引き落としは、期末日までですべて完了している。

(注2) ハイチ向け緊急支援活動に対するMSFフランス向けの支援金の未送金残。同未送金残は、MSFのハイチ・プログラムの計画に従い、翌2011年初めに送金予定。

キャッシュ・フロー計算書

自 2010年1月1日
至 2010年12月31日

(単位：千円)

当期(2010年度) 前期(2009年度) 増 減

I. 援助活動によるキャッシュ・フロー:

1. 民間からの支援金等による収入

	(小計)	4,623,764	4,003,834	619,930
(1) 寄付収入				
・一般個人寄付		4,026,342	3,637,047	389,295
・一般法人寄付		495,407	285,713	209,694
・その他団体寄付		102,015	81,074	20,941
(2) その他の収入		3,031	1,482	1,549
(3) 為替差損益の調整		△ 700	11	△ 712

民間からの支援金等によるネット・キャッシュ 合計① 4,626,094 4,005,327 620,767

2. 内外での援助活動のための支出

(1) ソーシャル・ミッション費

(1)-a) 援助活動 (小計)	△ 3,422,717	△ 2,213,048	△ 1,209,669
・人道援助プログラム支援費等	△ 3,350,053	△ 2,134,528	△ 1,215,525
・MSFJ事務局による人道援助活動へのサポート	△ 72,664	△ 78,520	5,856
(1)-b) 広報活動費	△ 178,594	△ 223,291	44,697

ソーシャル・ミッション費に充当したネット・キャッシュ 合計② △ 3,601,311 △ 2,436,339 △ 1,164,972

(2) 募金活動費 △ 1,157,200 △ 835,520 △ 321,680

(3) マネージメントおよび一般管理費 △ 151,700 △ 131,995 △ 19,705

(4) 援助活動のキャッシュ・フローにするための調整 (小計) △ 9,490 3,943 △ 13,433

① 為替差損益に係る調整 △ 700 308 △ 1,008

② その他の資産・負債増減の調整 △ 8,790 3,635 △ 12,424

援助活動支出に充当したネット・キャッシュ合計③=[合計②+(2)+(3)+(4)] △ 4,919,701 △ 3,399,911 △ 1,519,790

援助活動のネット・収支差額 合計④=(合計①+合計③) △ 293,607 605,416 △ 899,023

II. 投資活動によるキャッシュ・フロー:

・敷金戻りおよび貸付金回収	756	534	222
・敷金の支出	0	△ 646	646
・固定資産等の取得による支出	△ 21,330	△ 63,676	42,346

投資活動に充当したネット・キャッシュ⑤ △ 20,574 △ 63,788 43,214

III. 財務活動によるキャッシュ・フロー:

リース債務支出 △ 13,703 △ 14,481 778

財務活動に充当したネット・キャッシュ ⑥ △ 13,703 △ 14,481 778

IV. 現金および現金等価物に係る換算差額 ⑦ 700 △ 11 712

V. 現金および現金等価物の増減額 ⑧=(④+⑤+⑥) △ 327,183 527,135 △ 854,318

VI. 現金および現金等価物の期首残高 ⑨ 1,071,900 544,764 527,135

VII. 現金および現金等価物の期末残高 ⑩=(⑦+⑧+⑨) 744,716 1,071,900 △ 327,183

注)1. 資金の範囲: 資金の範囲には現金および現金同等物を含めている。

2. 直近事業年度の表示に合わせ、過年度を一部組み替えて表示している。

財務諸表への注記

1. 財務諸表の作成基準

国境なき医師団日本(以下「MSFJ」)の財務諸表は、MSFJの定款に従い、日本において一般に公正妥当と認められる会計原則(“公益法人会計基準”等)に基づいて作成されている。同原則は国際財務報告基準(International Financial Reporting Standards)が求める適用要件や開示上の要件とは、いくつかの点で相違している。なお、各費用の事業活動ごとの分類、会計処理の表示については、MSF各支部との間で共通して適用する「MSF International Accounting Standards」に準拠している。

2. 重要な会計方針

2-1) 固定資産の減価償却の方法

- ① 有形固定資産
定額法によっている。(耐用年数は建物付属設備およびオフィス家具は3~5年、備品は3年)
- ② ソフトウェア
定額法によっている。(耐用年数は3年)

2-2) 消費税等の会計処理

税込方式によっている。

2-3) リース取引の処理方法

ファイナンス・リースに該当する取引はすべて「リース取引に係る会計基準」に準拠し、売買処理によってリース資産およびリース債務(短期および長期リース債務)を計上する会計処理を行っている。なお、当該資産は償却資産ならびにソフトウェアであり、5年または3年にわたり減価償却している。

2-4) 退職給付引当金

前期において、有能な人材の確保および定着率の向上により生産性をさらに高めることを目的として、勤続5年以上の職員を対象とした退職金制度を導入した。これに基づき、当期末においては、該当する職員が自己都合により退職する場合の要支給額につき、退職給付引当金(9.8百万円)を計上している。

3. 収益の認識

募金活動により受領した寄付収入は原則として、現金主義に基づき認識している。ただし、回収代行委託分に係る一部の未収寄付金については、支援者の口座からの引き落としが当該事業年度内に完了し、かつ業者からの計算書により回収額およびMSFJへの入金時期が確定している未収寄付金については、当該期間の収益として認識している。

現物寄付について

MSFJは金銭以外にも、現物寄付として、ICT機器、マイレージ、切手等、および役務の提供という形でも支援を受けている。これらの現物寄付については、合理的に取得価額を見積もり「寄付収入」として認識し、事業供用時点で費用計上している。ただし、合理的な金額の見積もりができない役務の提供については、簿外処理をしている。主要なものに、モリソン・フォースター外国法事務弁護士事務所による顧問弁護士サービス、日本ヒューレット・パッカー(株)によるIT技術支援等がある。

4. 経常支出について

費用については、すべての支出を主要な4事業活動ごとに分類して表示している。なお、各事業活動に共通する間接経費については、実労働時間に基づいて算出した各事業活動ごとの総職員数で按分し、それぞれ以下の4事業活動に配分している。

4-1) 人道援助活動費

海外での援助プログラムに対する資金援助

パートナーシップ関係を結ぶMSFフランスおよびMSFスペインが運営する現地人道援助プログラムに支援金を分配している。

その他の人道援助活動支援費

非営利団体「顧みられない病気のための新薬イニシアティブ(DNDi: Drugs for Neglected Diseases initiative)」に対する資金援助。2014年まで継続。

海外での人道援助プログラムに対する、日本国内でのサポート活動

MSFJは5つのオペレーション支部の人材ニーズに応じ、フィールドにて人道援助プログラムに従事するスタッフの採用手続き・海外派遣説明会を実施するとともに、ビザ取得等の渡航準備、および各種の渡航前国内トレーニングを実施した後海外現地に派遣している。

4-2) 広報活動費

MSFJはコアな活動の1つとして、世界各地での人道援助活動の現場の最新情報を、出版物、ウェブサイト、展示会ならびに各メディアを通して、既存の支援者および一般社会等に対して周知活動を行っている。

必須医薬品キャンペーン(Campaign for Access to Essential Medicines)への資金援助

同キャンペーンは、MSFが1999年以来世界規模で展開しているもので、さまざまな感染症で苦しむ人びとに安価で効果的な治療薬を提供できるよう、各国政府、国際機関、製薬会社に対して働きかけを行っている。他の支部とともにMSFJも応分の資金援助をしている。取りまとめはMSFインターナショナルオフィスが行う。

4-3) 募金活動費

MSFJは、フィールドでの資金ニーズに対応するため、さらなる支援者を募るための活動を行っている。主な活動費は、夏冬のダイレクトメールの制作・発送およびニュースレター制作・発行等に要する費用、ドナー情報管理システム(DMS)の追加開発・メンテナンス費用、募金回収に伴う各金融機関等への業務委託手数料、職員の人件費、旅費交通費、ならびにソフトウェアを含む事業供用資産の減価償却費等である。

4-4) マネージメントおよび一般管理費

マネージメント経費、および人事・財務・経理・総務・ICT等の管理部門の間接経費である。ほかにMSFインターナショナルオフィスの経費補填分を含む。同オフィスはネットワークで結ばれたMSF全19支部間の調整業務を行う組織で、その運営費については、全19支部が応分の負担をしている。

5. 基本財産および特定財産の増減額、その残高および財源等の内訳

指定正味財産・一般財産として受け入れた資産のうち、基本財産および特定資産として区分・運用しているものはない。

6. 担保に供している資産

該当事項はない。

7. 固定資産の取得価額・減価償却累計額および当期末残高

(単位:円)

科 目	取 得 価 額	減 価 償 却 累 計 額	当 期 末 残 高
建物附属設備	42,017,155	16,966,717	25,050,438
事務用什器	13,680,973	6,876,729	6,804,244
備品	24,068,387	18,364,731	5,703,656
ビデオ機器	2,717,532	2,345,644	371,888
ソフトウェア	24,684,585	6,821,133	17,863,452
償却資産 計	107,168,632	51,374,954	55,793,678
リース資産(ソフトウェア)	59,382,251	59,382,251	-
総 計	166,550,883	110,757,205	55,793,678

8. 債権および債務の当期末残高

債権の額および貸倒引当金の当期末残高は次のとおりである。

(単位:円)

科 目	債 権 額	貸倒引当金の当期末残高	債権の当期末残高
未収寄付金(株式会社ジャックス)	79,938,463	480,000	79,458,463
その他未収金	416,382	0	416,382
合 計	80,354,845	480,000	79,874,845

9. 未払金の当期末残高

未払金(日本国内での事業経費に係る)の主なものは、以下のとおりである。

(単位:円)

相手先	金 額	相手先	金 額
JPメディアダイレクト	208,365,542	メディカルライン	6,794,025
DPS	8,569,303	その他	72,431,252
		合 計	296,160,122

10. 保証債務等の偶発債務

該当事項はない。

11. 満期保有目的の債券の内訳ならびに帳簿価額、時価および評価額

該当事項はない。

12. 補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額および残高

該当事項はない。

13. 関連当事者との取引の内容

該当事項はない。

14. 重要な後発事象

該当事項はない。

15. 2010年度、MSFオペレーション支部等に対する支援金等の配分実績(一部は按分値)

(単位:円)

	個人による寄付	法人等による寄付	合 計	備 考
一般(指定なし)寄付金からの配分額計	2,558,025,240	379,113,056	2,937,138,296	個人・法人等の区分は 按分計算による
MSFフランスへ配分	1,652,185,240	244,953,056	1,897,138,296	
MSFスペインへ配分	905,840,000	134,160,000	1,040,000,000	
指定寄付金からの配分額計	331,492,527	75,309,805	406,802,332	
ハイチ大地震緊急支援に配分	206,041,237	57,899,391	263,940,628	MSFフランス経由
パキスタン大洪水緊急支援他に配分	125,451,290	17,410,414	142,861,704	MSFフランス経由
支援金 合計	2,889,517,767	454,422,861	3,343,940,628	

対MSFフランス支援金(計)	1,983,677,767	320,262,861	2,303,940,628
対MSFスペイン支援金(計)	905,840,000	134,160,000	1,040,000,000
MSFインターナショナルオフィス(イノベーション・ファンドとして)			10,275,616
		総支出額	3,354,216,244

16. その他

MSFJは現在、韓国においてサブオフィスを開設することを検討しており、当期において、その事前準備作業のための経費として2.8百万円を計上するとともに、貸借対照表に4.7百万円の前払費用を計上している。